
ПРАВИЛА ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ АПЕЛЛЯЦИЙ  

В ФГБОУ ВО ГАУ СЕВЕРНОГО ЗАУРАЛЬЯ  
 

1. Настоящие Правила определяют порядок подачи и рассмотрения 

апелляций по результатам вступительных испытаний, проводимых ФГБОУ ВО 

ГАУ Северного Зауралья (далее – университет) самостоятельно, по 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 

соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 27.11.2024 № 821 «Об утверждении Порядка приема 

на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры», по образовательным программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с приказом Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 18.04.2025 № 366 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования - программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре» (далее – правила). 

2. Поступающий (доверенное лицо) имеет право подать в апелляционную 

комиссию университета письменное аргументированное апелляционное 

заявление о нарушении, по мнению поступающего, установленного порядка 

проведения вступительного испытания (Приложение № 1) и (или) о несогласии 

с полученной оценкой результатов вступительного испытания (Приложение № 

2) (далее – апелляция). Апелляция от третьих лиц, в том числе от родственников 

поступающих, не являющихся доверенными лицами, не принимаются и не 

рассматриваются. 

Поступающий (доверенное лицо) имеет право присутствовать при 

рассмотрении апелляции. 

3. Апелляция подается одним из способов: 

– лично поступающим или его доверенным лицом (при предъявлении 

доверенности, выданной поступающему и оформленной в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке) по адресу г. Тюмень, ул. 

Республики, д. 13;  

– через операторов почтовой связи общего пользования по адресу: 625003 г. 

Тюмень, ул. Республики, д. 13 с пометкой «Приемная комиссия. Апелляция»;  

– в электронной форме путем отправления сканированной копии 

подписанного заявления о подаче апелляции по адресу электронной 

почты: pk@gausz.ru.  

Апелляция подается с соблюдением сроков, установленных пунктом 5 

настоящих правил. 

4. Апелляции по санкциям, принятым в отношении поступающих, 

допустивших нарушения правил проведения вступительных испытаний, 

не рассматриваются. 

5. Сроки подачи и рассмотрения апелляции: 

5.1. Апелляция о нарушении установленного порядка проведения 

вступительного испытания подается в день проведения вступительного 

испытания. 

mailto:pk@gausz.ru


5.2. Апелляция о несогласии с результатами вступительного испытания 

подается в день объявления результатов вступительного испытания или в 

течение следующего рабочего дня. 

6. Рассмотрение апелляции проводится не позднее одного рабочего дня со 

дня ее подачи при личном обращении либо со дня ее получения при обращении 

по почте или электронной почте. 

7. Поступающий (доверенное лицо) имеет право присутствовать при 

рассмотрении апелляции. С несовершеннолетним поступающим имеет право 

присутствовать один из родителей или законных представителей, кроме 

несовершеннолетних, признанных в соответствии с законом полностью 

дееспособными до достижения совершеннолетия. Поступающий должен иметь 

при себе документ, удостоверяющий личность. Присутствие посторонних лиц во 

время проведения апелляции не допускается. 

8. Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного 

испытания. В ходе рассмотрения апелляции проверяется соблюдение 

установленного порядка проведения вступительного испытания и (или) 

правильность оценивания результатов вступительного испытания. 

9. Для рассмотрения заявления о соблюдении установленного порядка 

проведения вступительного испытания или заявления о несогласии с 

результатами вступительного испытания проводится заседание апелляционной 

комиссии. 

10. Апелляционная комиссия во время рассмотрения апелляции имеет право 

ознакомиться с материалами аудио и видеозаписей, произведенных во время 

проведения вступительного испытания. 

11. По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия, 

принимает решение об изменении результата вступительного испытания 

поступающего, подавшего апелляционное заявление (в большую или в меньшую 

сторону), или об оставлении результата без изменений. 

12. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом 

(Приложение № 3), доводится до сведения поступающего (доверенного лица) и 

хранится в личном деле поступающего. Факт ознакомления поступающего 

(доверенного лица) с решением апелляционной комиссии заверяется подписью 

поступающего (доверенного лица). 

Способ уведомления о решении апелляционной комиссии по результатам 

рассмотрения апелляции указывается заявителем в апелляционном заявлении. 

13. Решение апелляционной комиссии по результатам вступительных 

испытаний является окончательным и пересмотру не подлежит. 

14. В случае проведения вступительного испытания дистанционно 

Университет обеспечивает дистанционное рассмотрение апелляций.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

Образец: Апелляционное заявление 

о нарушении процедуры проведения  

вступительного испытания 
 

 

Ответственному секретарю Приемной 

комиссии ФГБОУ ВО ГАУ Северного 

Зауралья  

от поступающего  

_________________________________ 
(Фамилия Имя Отчество) 

_________________________________ 
(Число, Месяц, Год рождения) 

_________________________________ 
(Номер телефона)  
_________________________________ 
(Адрес электронной почты) 

_______________________________________ 

(Почтовый адрес) 

 
 

Апелляционное заявление   
 

Я, _____________________________________________________________, 

поступающий в ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья, прошу провести 

апелляцию на вступительное испытание по: _______________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование вступительного испытания) 

 

в связи с нарушением процедуры его проведения (указать факты нарушения 

порядка организации и(или) проведения вступительного испытания 

на основании Порядка проведения вступительных испытаний, проводимых 

ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья):  

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

О решении апелляционной комиссии по результату рассмотрения моего 

апелляционного заявления прошу уведомить меня по электронной 

почте/почтовому адресу, лично в университете (нужное подчеркнуть). 

 

 

Дата и время  Подпись 
  



Приложение № 2  

Образец: Апелляционное заявление о несогласии 

 с полученной оценкой результата 

 вступительного испытания  

 
  

Ответственному секретарю Приемной 

комиссии ФГБОУ ВО ГАУ Северного 

Зауралья от поступающего  

_________________________________ 
(Фамилия Имя Отчество) 

_________________________________ 
(Число, Месяц, Год рождения) 

_________________________________ 
(Номер телефона) 

_______________________________________ 

(Адрес электронной почты) 

_______________________________________ 

(Почтовый адрес) 

 

 

Апелляционное заявление 
 

Я, ____________________________________________________________, 

поступающий в ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья, прошу провести 

апелляцию на полученную оценку результата вступительного испытания по: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(наименование вступительного испытания) 

в связи с несогласием с полученной оценкой результата по данному 

вступительному испытанию (указать основные обстоятельства оценивания 

работы, с которыми не согласен):  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________  

 

О решении апелляционной комиссии по результату рассмотрения моего 

апелляционного заявления прошу уведомить меня по электронной 

почте/почтовому адресу/ лично в университете (нужное подчеркнуть). 

 

 

Дата и время  Подпись 
  



Приложение № 3 

Образец: Протокол апелляционной комиссии  
  

ПРОТОКОЛ  

заседания апелляционной комиссии ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья 

по результатам вступительных испытаний 

__________________________________________________________________  
(наименование вступительного испытания) 

 

«___»   ________ 20___ г.                                                                         №______ 
  

Комиссия рассмотрела апелляцию по заявлению поступающего: 

____________________________________________________________________,  
(ФИО полностью)  

доверенного лица поступающего: 

____________________________________________________________________, 
(ФИО полностью) 

действующего на основании доверенности №_______ от __________________, 

выданной 

____________________________________________________________________. 
(наименование органа, выдавшего доверенность) 

 

Комиссия решила:  

____________________________________________________________________ 

(результат вступительного испытания оставить без изменений / результат вступительного испытания 

отменить и установить следующее …. в связи (указать обстоятельства) или др.) 

 

 

Председатель комиссии  

 

_________________  
(подпись)  

___________________  
(ФИО) 

Члены комиссии:  

 

_________________  
(подпись)  

___________________  
(ФИО) 

 _________________  
(подпись)  

___________________  
(ФИО) 

 _________________  
(подпись)  

___________________  
(ФИО) 

Секретарь комиссии   _________________  
(подпись)  

___________________  
(ФИО) 

 

С решением апелляционной комиссии ознакомлен:  

________________/_________________  
                        (подпись)                             (расшифровка)  

 

«___»   ________ 20___ г. 

 


